中国铁建重工集团股份有限公司 招股说明书

1-1-361

项目 2018 年 12 月 31 日 施行新租赁准则影响 2019 年 1 月 1 日

其他长期负债 65,706.56 - 65,706.56

非流动负债合计 65,706.56 264.32 65,970.88

负债合计 672,562.46 515.85 673,078.31

股东权益：

未分配利润 472,856.45 - 472,856.45

其他股东权益 458,737.30 - 458,737.30

股东权益合计 931,593.75 - 931,593.75

负债和股东权益总计 1,604,156.22 515.85 1,604,672.06

注 4：对于首次执行日前的经营租赁，本集团采用首次执行日增量借款利率折现后的现值计量租赁

负债，于 2019 年 1 月 1 日确认使用权资产人民币 515.85 万元和租赁负债人民币 515.85 万元。其中，

一年内到期的租赁负债人民币 251.53 万元列示于一年内到期的非流动负债。

2、非货币性资产交换和债务重组

新非货币性资产交换准则修订了非货币性资产交换的定义；明确了准则的适用范围；

规定了确认换入资产和终止确认换出资产的时点，以及当换入资产的确认时点与换出资

产的终止确认时点不一致时的会计处理原则；细化了非货币性资产交换的会计处理；增

加了有关披露要求。

新债务重组准则修订了债务重组的定义；明确了准则的适用范围；修订了债务重组

的会计处理；简化了债务重组的披露要求。

新非货币性资产交换准则及新债务重组准则的实施未对本财务报表产生重大影响。

（二十五）会计差错更正

1、会计差错更正的原因和内容

考虑应收票据终止确认情况对业务模式判断的影响，为体现会计处理与业务模式判

断的一致性，公司根据《企业会计准则》及《财政部关于修订印发2019年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）的规定，对“应收款项融资”项目的核算内

容进行了调整，将信用等级一般的银行承兑的银行承兑汇票由应收款项融资重分类至应

收票据，并采用追溯调整法进行更正。更正后“应收款项融资”项目的核算内容为信用

级别较高的银行承兑的汇票。

中国铁建重工集团股份有限公司 招股说明书

1-1-362

上述会计差错更正相关议案已经公司董事会、监事会、审计委员会审议通过，独立

董事已就此发表明确同意意见，公司履行了必要的审批程序。

2、会计差错更正对财务报表项目的影响

（1）对公司 2019 年 12 月 31 日/2019 年度合并财务报表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 调整差异 调整比例

2019年12月31日

应收票据 15,477.28 33,034.77 17,557.49 113.44%

应收款项融资 32,043.18 14,968.53 -17,074.65 -53.29%

递延所得税资产 9,472.50 9,400.07 -72.42 -0.76%

其他综合收益 296.69 707.09 410.41 138.33%

净资产 714,245.52 714,655.92 410.41 0.06%

2019年度

其他综合收益的税后净额 15.44 68.80 53.36 345.60%

综合收益总额 153,008.81 153,062.17 53.36 0.03%

（2）对公司 2018 年 12 月 31 日/2018 年度合并财务报表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后 调整差异 调整比例

2018年12月31日

应收票据 118,039.24 133,313.91 15,274.67 12.94%

应收款项融资 32,661.55 17,806.93 -14,854.61 -45.48%

递延所得税资产 9,617.30 9,554.29 -63.01 -0.66%

其他综合收益 281.25 638.29 357.05 126.95%

净资产 931,236.71 931,593.75 357.05 0.04%

2018年度

其他综合（损失）的税后净额 -153.75 -74.24 79.51 -51.71%

综合收益总额 160,527.26 160,606.77 79.51 0.05%

（3）此次会计差错更正对公司 2018 年度、2019 年度净利润、扣除非经常性损益

后净利润及归属于母公司股东的净利润均无影响，对公司 2020 年 12 月 31 日净资产、

2020 年度净利润、扣除非经常性损益后净利润及归属于母公司股东的净利润均无影响。

中国铁建重工集团股份有限公司 招股说明书

1-1-363

七、合并范围及变化

公司合并财务报表的合并范围以控制为基础确定，所有子公司均纳入合并财务报表。

报告期内，公司合并报表范围子公司均为直接持股、取得方式均为设立取得，子公司情

况如下：

公司名称 业务性质
主要经营地

注册地
成立时间 注册资本（元） 持股比例

新疆重工 工业制造 新疆乌鲁木齐 2015 年 7 月 300,000,000.00 100%

特种装备公司 装备租赁 湖南省长沙市 2012 年 11 月 40,000,000.00 100%

隆昌公司 工业制造 四川省隆昌市 2009 年 9 月 180,000,000.00 100%

兰州重工 工业制造 甘肃省兰州市 2011 年 10 月 100,000,000.00 不适用

电气物资公司 工业制造 湖南省株洲市 1992 年 4 月 52,000,000.00 100%

包头重工 工业制造 内蒙古包头市 2017 年 5 月 100,000,000.00 90%

南通重工 工业制造 江苏省南通市 2018 年 2 月 100,000,000.00 90%

长春重工 工业制造 吉林省长春市 2019 年 3 月 9,500,000.00 100%

广东重工 工业制造 广东省广东市 2017 年 5 月 50,000,000.00 100%

西安重工 工业制造 陕西省西安市 2016 年 12 月 50,000,000.00 不适用

公司名称
是否纳入合并财务报表范围

2020年12月31日 2019年12月31日 2018年12月31日

新疆重工 是 是 是

特种装备公司 是 是 是

隆昌公司 是 是 是

兰州重工
（1）

 否 否 是

电气物资公司 是 是 是

包头重工 是 是 是

南通重工 是 是 是

长春重工
（2）

 是 是 是

广东重工
（2）

 是 是 是

中国铁建重工集团股份有限公司 招股说明书